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Anotace

Bakalářská práce se zabývá hlukem v automobilové dopravě, popisuje metody měření

hluku, možná protihluková opatření a zdravotní rizika spjatá s dlouhodobým

vystavením člověka nadměrnému hluku. Tato práce také obsahuje podrobnější

charakteristiku nízkohlučných povrchů vozovek. V praktické části zkoumá vliv čištění a

stáří akusticky pohltivé obrusné vrstvy vozovek na naměřené hodnoty ekvivalentní

hladiny akustického tlaku. K měření akustických parametrů jsou využity principy

metody SPB dle normy ČSN ISO 11819-1.

Klíčová slova:

Hluk v automobilové dopravě, měření hlukové zátěže (metody SPB, CPB a CPX),

akusticky pohltivé asfaltové obrusné vrstvy (PA, SMA NH, BBTM), Viaphone®,

čištění a údržba nízkohlučných asfaltových povrchů.

Abstract

The bachelor thesis is dealing with a noise issue in the field of the automotive traffic.

The thesis describes the methods of noise measuring, its potential acoustic measures and

health risks relating to a human long-term expose of an excessive noise. Moreover, the

thesis is also focused on detailed characteristics of low-noise roadway surface. The

practical part of the thesis looks at an influence of treatment and age of an acoustic

asphalt surface of roadways in compliance with the measured values of an equivalent

sound pressure level. There are principles of SPB method that are used. These principles

are used in accord with the norm of ČSN ISO 11819-1 to measure acoustic parameters.

Keywords:

Noise in the field of automotive traffic, measurement of noise load (SPB, CPB and CPX

method), acoustically absorbing asphalt layers (PA, SMA NH, BBTM), Viaphone®,

treatment and maintenance of low-noise asphalt surfaces.
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Úvod

Hlukem nazýváme každý rušivý nebo obtěžující zvuk, který působí na člověka

v nepříznivý čas a na nepříznivém místě. Dlouhodobé vystavení obyvatel zvýšené

hladině hluku může vést k velice závažným zdravotním a psychickým komplikacím.

Hluk můžeme charakterizovat jako environmentální znečištění, protože významně

ovlivňuje úroveň života obyvatel. V současnosti je vliv hluku na životní prostředí

jedním z hlavních témat na poli evropských environmentálních diskuzí.

Nejvýznamnějším zdrojem hluku v ČR a ve vyspělých evropských zemích je hluk

z dopravy, zejména z automobilové dopravy, který má nejvyšší vliv na zdraví obyvatel

žijících v blízkosti hlavních silničních extravilánových a intravilánových tahů.

Prudký rozvoj osobní a nákladní dopravy je jedním z důležitých faktorů působících na

kvalitu života v pozitivním i negativním smyslu. Značné zvýšení hlukové zátěže

z automobilové dopravy vedlo k intenzivnějšímu přístupu k rozvoji protihlukových

opatření, z nichž některými se budu podrobně zabývat ve své práci.

Práce bude rozdělena do šesti kapitol. V prvních třech kapitolách bude pozornost

věnována problematice hluku, zejména hluku pocházejícího z automobilové dopravy.

Podrobně bude rozebrán hluk vznikající na styku pneumatiky s vozovkou. Dále budou

popsány základní principy a postupy měření hluku v automobilové dopravě s hlavním

zaměřením na metody SPB a CPX a budou uvedeny některé ze základních metod

protihlukových opatření. V poslední podkapitole budou rozebrány možné zdravotní

problémy plynoucí z dlouhodobé vyšší hlukové zátěže.

Čtvrtá kapitola bude věnována nejrozšířenějším typům akusticky pohltivých asfaltových

směsí, se snahou o vytvoření uceleného popisu jednotlivých nízkohlučných povrchů.

V současnosti je využití akusticky pohltivých asfaltových směsí stále nedostatečné,

na vině je zejména menší množství zkušeností a také chybějící jednotné normy

deklarující základní požadavky a principy.
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Pátá a šestá kapitola bude věnována praktické části bakalářské práce. V páté kapitole

budou popsány základní principy čištění nízkohlučných povrchů. Ve spolupráci se

společností Pražské služby a. s. bude popsán technologický postup průběhu čištění.

V šesté kapitole budou popsány jednotlivé lokality měření se základními informacemi

o typu komunikace, skladbě vozovky, skladbě dopravního proudu, umístění měřicího

přístroje a dále bude vyhodnocen průběh měření hluku na vybraných komunikacích.

Cílem měření bude zhodnotit vliv vysokotlakého speciálního čištění na naměřené

hodnoty ekvivalentní hladiny akustického tlaku. Budou porovnávány hodnoty

ekvivalentní hladiny akustického tlaku před a po čištění nízkohlučných vozovek.

Měření bude probíhat dle principů metody SPB. Na základě poskytnutých protokolů

firmou EUROVIA CS z měření hlukové zátěže před a po realizaci vybraných povrchů

vozovek bude též zhodnocen vliv stárnutí asfaltových povrchů na hodnoty ekvivalentní

hladiny akustického tlaku.
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1. Zvuk

Zvukové vjemy jsou přirozenou součástí našeho života. Zvuk je základ pro lidskou řeč

a příjem informací. Lidským uchem můžeme zvuk vnímat jako příjemný,

poslouchatelný nebo v podobě hluku jako rušivý. Definice zvuku zní:“Zvukem je

každé mechanické vlnění v látkovém prostředí, které je schopno vyvolat v lidském uchu

sluchový vjem." Mechanické kmitání vytváří v pružném prostředí tlak, který se

v průběhu šíření zvukové vlny mění a to z důvodu zhušťování a zřeďování molekul

daného prostředí. [1] [2]

Ve fyzikální terminologii popisujeme zvuk pomocí třech základních charakteristik.

Mezi tyto charakteristiky patří frekvence, hladina akustického tlaku a délka trvání

zvuku. Frekvence kmitání určuje počet kmitů za sekundu a je vyjádřena v hertzech

(Hz). Člověk je schopen postřehnout a zaznamenat frekvenci kmitání mezi

20 až 20 000 Hz. Hladina akustického tlaku udává hodnotu zvukové energie vydávané

zdrojem zvuku. Nejnižší zvuk, který je člověk schopen slyšet při frekvenci 1 000Hz se

nazývá „Referenční akustický tlak“ a jeho hodnota je 20 mikropascalů(20μPa).

Za maximální hodnotu akustického tlaku, při které nedochází k poškození sluchového

ústrojí, se považuje 20 Pa, což je milionkrát větší než sotva slyšitelný

„referenční akustický tlak.“ [2]

Tato široká škála hodnot akustického tlaku, které mohou být zachyceny lidským

sluchem, vedla k vytvoření decibelů (dB) ve formě logaritmické stupnice. Decibel jako

jednotka akustického tlaku je představován nejnižším slyšitelným zvukem tzv. prahem

slyšitelnosti, který je roven 0 dB (20 μPa) a prahem bolesti, který má hodnotu

120 dB (20 Pa). Při posuzování hluku pomocí decibelů se nemůže vycházet z běžných

aritmetických pravidel a ani z lineárních stupnic, protože například při kombinaci dvou

hluků o hladině akustického tlaku 50 dB je dosaženo zvýšení celkové hladiny přibližně

o 3 dB. [2]
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Tabulka 1: Stupnice zvukových hladin

P (μPa) P (dB) Subjektivní pocit Typ hluku
200 000 000 140 Letadlo při startu ve výšce 50m

130

20 000 000 120 Práh bolesti Letadlo ve výšce 300m

110 Snesitelné krátkou dobu

2 000 000 100 Pneumatické kladivo

90 Velmi bolestivé Ulice s velkou dopravní zátěží

200 000 80

70 Bolestivé Živá ulice

20 000 60 Běžná konverzace

50 Běžné

2 000 40 Tiché Knihovna

30 Les

200 20 Velmi tiché

10 Akustická laboratoř

20 0 Práh slyšitelnosti

Zdroj: [2]

Za účelem porovnatelnosti měření hladiny akustického tlaku byla stanovena

tzv. ekvivalentní hladina akustického tlaku, která je značena jako Leq,t. Ekvivalentní

hladina akustického tlaku vyjadřuje jedinou hodnotou průběh měnící se hladiny zvuku

a reprezentuje množství energie, kterou by vyvolalo stálé a rovnoměrné působení zdroje

zvuku. Dle novely metodiky pro výpočet hluku silniční dopravy z roku 2004 [3]

lze ekvivalentní hladinu akustického tlaku vyčíslit jako hladinu časového integrálu

intenzity zvuku daného délkou časového intervalu. Průběh měření ekvivalentní hladiny

akustického tlaku musí být tudíž vždy spojen s časovým údajem o délce měření.

Důležitost časového údaje je nastíněna na obrázku 1, na kterém je zaznamenán průběh


[…]

Leq,C = 77,2 dB(A)
Lmin = 41,0dB(A)
Lmax = 81,4 dB(A)

4. měření

Datum: 11. 5. 2017
Interval: 17:00 – 18:00
Teplota: 18,5 °C
Vítr: 0,5 – 1 m/s
Vlhkost: 55%
Tlak: 1016,8 hPa

Naměřené hodnoty :

Leq,A= 71,2 dB(A)
Leq,C = 77,8 dB(A)
Lmin = 42,7 dB(A)
Lmax = 83,9 dB(A)

Pozn.: Údaje o vlhkosti a tlaku vzduchu byly získány z oficiální aplikace Českého
hydrometeorologického ústavu Aladin

Intenzita
dopravy

Druhy vozidel

OA M LN SN TN A

celkem

1071 5 158 38 5 12

1289

Intenzita
dopravy

Druhy vozidel

OA M LN SN TN A

celkem

1270 6 125 27 6 12

1446

Intenzita
dopravy

Druhy vozidel

OA M LN SN TN A

celkem

1211 16 80 28 0 10

1345

Intenzita
dopravy

Druhy vozidel

OA M LN SN TN A

celkem

1159 12 82 22 1 9

1285
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Měřicí bod B

1. měření

Datum: 17. 5. 2017
Interval: 14:00 – 15:00
Teplota: 19,8 °C
Vítr: 0,2 – 0,5 m/s
Vlhkost: 60%
Tlak: 1030,3 hPa

Naměřené hodnoty :

Leq,A= 67,2 dB(A)
Leq,C = 75,1 dB(A)
Lmin = 45,3 dB(A)
Lmax = 81,1 dB(A)

2. měření

Datum: 17. 5. 2017
Interval: 15:00 – 16:00
Teplota: 20,5 °C
Vítr: 0 – 1 m/s
Vlhkost: 54%
Tlak: 1028,4 hPa

Naměřené hodnoty :

Leq,A= 67,3 dB(A)
Leq,C = 76,2 dB(A)
Lmin = 47,0 dB(A)
Lmax = 79,9 dB(A)

3. měření

Datum: 17. 5. 2017
Interval: 16:00 – 17:00
Teplota: 22,5 °C
Vítr: 0,5 - 2 m/s
Vlhkost: 49%
Tlak: 1021,3 hPa

Naměřené hodnoty :

Leq,A= 67,0 dB(A)
Leq,C = 75,8 dB(A)
Lmin = 40,8 dB(A)
Lmax = 83,6 dB(A)

4. měření

Datum: 17. 5. 2017
Interval: 17:00 – 18:00
Teplota: 22,7 °C
Vítr: 0,2 - 1 m/s
Vlhkost: 43%
Tlak: 1020,9 hPa

Naměřené hodnoty :

Leq,A= 66,3 dB(A)
Leq,C = 74,8dB(A)
Lmin = 39,2 dB(A)
Lmax = 83,0 dB(A)

Pozn.: Údaje o vlhkosti a tlaku vzduchu byly získány z oficiální aplikace Českého
hydrometeorologického ústavu Aladin

Intenzita
dopravy

Druhy vozidel

OA M LN SN TN A

celkem

1020 11 104 33 5 5

1178

Intenzita
dopravy

Druhy vozidel

OA M LN SN TN A

celkem

1148 22 110 26 2 5

1313

Intenzita
dopravy

Druhy vozidel

OA M LN SN TN A

celkem

1255 20 86 22 0 2

1385

Intenzita
dopravy

Druhy vozidel

OA M LN SN TN A

celkem

1001 14 83 18 5 5

1126
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Měřicí bod C

1. měření

Datum: 9. 5. 2017
Interval: 14:00 – 15:00
Teplota: 8,2 °C
Vítr: 0 – 0,3 m/s
Vlhkost: 56%
Tlak: 1018,3 hPa

Naměřené hodnoty :

Leq,A= 69,8 dB(A)
Leq,C = 78,6 dB(A)
Lmin = 52,4 dB(A)
Lmax = 80,8 dB(A)

2. měření

Datum: 9. 5. 2017
Interval: 15:00 – 16:00
Teplota: 7,5 °C
Vítr: 0 - 0,3 m/s
Vlhkost: 60%
Tlak: 1018,8 hPa

Naměřené hodnoty :

Leq,A= 70,1 dB(A)
Leq,C = 79,3 dB(A)
Lmin = 56,2 dB(A)
Lmax = 81,7 dB(A)

3. měření

Datum: 31. 3. 2017
Interval: 16:00 – 17:00
Teplota: 22,7 °C
Vítr: 0 – 1,5 m/s
Vlhkost: 31%
Tlak: 1016,4 hPa

Naměřené hodnoty :

Leq,A= 69,7 dB(A)
Leq,C = 78,1 dB(A)
Lmin = 55,1 dB(A)
Lmax = 89,7 dB(A)

4. měření

Datum: 31. 3. 2017
Interval: 17:00 – 18:00
Teplota: 22,4 °C
Vítr: 0,5 – 1,5 m/s
Vlhkost: 33%
Tlak: 1016,8 hPa

Naměřené hodnoty :

Leq,A= 69,4 dB(A)
Leq,C = 77,6 dB(A)
Lmin = 52,9 dB(A)
Lmax = 87,2 dB(A)

Pozn.: Údaje o vlhkosti a tlaku vzduchu byly získány z oficiální aplikace Českého
hydrometeorologického ústavu Aladin

Intenzita
dopravy

Druhy vozidel

OA M LN SN TN A

celkem

1221 3 95 29 5 9

1362

Intenzita
dopravy

Druhy vozidel

OA M LN SN TN A

celkem

1309 4 110 41 5 13

1482

Intenzita
dopravy

Druhy vozidel

OA M LN SN TN A

celkem

1339 7 87 23 2 8

1526

Intenzita
dopravy

Druhy vozidel

OA M LN SN TN A

celkem

1273 8 88 25 2 10

1406