I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Akusticky pohltivé asfaltové směsi
Jméno autora: Tomáš Slatinka
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra silničních staveb
Oponent práce: Ing. Petr Bureš
Pracoviště oponenta práce: EUROVIA Services, s.r.o. – Centrální laboratoř

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání <i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i> náročnější
Zadané téma považuji za náročnější práci. Zejména praktická část hlukového měření metodou SPB je časově náročná a současně musí student prokázat organizační schopnosti při zajištění jednotlivých navazujících činností.

Splnění zadání <i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena.</i> splněno
Student splnil zadání bakalářské práce.

Zvolený postup řešení <i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i> správný
Pro měření hlučnosti povrchu vozovky mohl student vybírat ze dvou metod. A to metodu SPB nebo CPX. Metoda CPX by pro porovnání jednotlivých povrchů a jejich akustických změn byla vhodnější, na druhou stranu je ale třeba brát v potaz, že je potřeba sofistikovaného měřicího zařízení, kterým v ČR disponují jen dvě odborné laboratoře. Proto je volba metody SPB pro rozsah dané bakalářské práce akceptovatelná.

Odborná úroveň <i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů. Posuďte též schopnost studenta vnímat řešenou problematiku v širších souvislostech a aplikovat inženýrský přístup při řešení</i> A - výborně
Odborná úroveň práce je na slušné úrovni. Student prokázal schopnosti získat potřebné informace z odborné literatury a jejich následné další využití pro praktickou část práce. Také si dobře uvědomuje širší souvislosti ovlivňující problematiku nízkohlučných povrchů.

Formální a jazyková úroveň, srozumitelnost práce <i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku práce a její celkovou srozumitelnost</i> B - velmi dobře
K formální a jazykové úpravě nemám závažnějších výhrad. Bakalářská práce je napsána srozumitelně.

Výběr zdrojů, korektnost citací <i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Posuďte výběr pramenů. Ověřte, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi.</i> A - výborně
V teoretické části byla provedena rozsáhlá rešerše literatury týkající se problematiky spojené s hlukem a jeho vlivem na člověka a jeho okolí.

Další komentáře a hodnocení

K praktické části bych měl pouze jednu větší připomínku a to ke kapitole 6.4, která se zabývá vyhodnocením měření tří úseků v ulici K Barrandovu. V tabulkách a grafech by mělo být jednoznačně upozorněno, že data získaná v úseku C jsou vztažena na rychlost 50 kmh⁻¹. Zatím co zbylé dva úseky A a B na rychlost 70 kmh⁻¹. Vzhledem k tomu, že hluk vznikající odvalováním pneumatiky je na rychlosti velmi závislý, mohou být takto prezentované výsledky matoucí.

V teoretické části si pak dovoluji nesdílet některé optimistické názory převzaté z literatury, kde se u některých směsí prezentuje možnost snížení hlučnosti o více jak 6 dB(A). Z praktických zkušeností se ukazuje, že reálné je snížení v rozsahu 3 až 5 dB (A) oproti běžné úpravě referenční směsi asfaltového betonu. Zbylé snížení jde na vrub stavu původní ohrusné vrstvy. Toto potvrzuje i právě vydané TP 259, tabulka B.1.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Celkově bakalářskou práci hodnotím jako zajímavou a přínosnou pro praxi. Získané výsledky měření přináší další užitečné informace o chování akusticky pohltivých povrchů v čase. Zejména výsledky měření v ulici Slezská ukazují přínos a potřebu uvážlivého čištění nízkohlučných povrchů.

Na závěr bych studentovi položil následující otázky:

- 1) Z jakého důvodu se doporučuje užití vysoce modifikovaných pojiv u směsí typu SMA NH nebo BBTM NH?
- 2) Může časté čištění ohrusné vrstvy se sníženou hlučností zhoršit její akustické vlastnosti?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 21.6.2017

Podpis: